Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior
SCS Quadra 07 Bloco "A" Sala 526 - Ed. Torre do Pátio Brasil Shopping
70.307-901 - Brasília/DF
Tel.: (61) 3322-3252                      Fax: (61) 3224-4933
E-Mail: abmes@abmes.org.br     Home Page: http://www.abmes.org.br

 1

Ministério da Educação

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 143, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2014

Dispõe sobre a divulgação do resultado da seleção das propostas apresentadas em atenção à chamada pública
para adesão ao processo de transferência assistida de alunos do Centro Universitário da Cidade.

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 26 do
Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo

Decreto nº 8.066, de 7 de agosto de 2013, tendo em vista os termos da Portaria Normativa MEC nº 18, de 1º de agosto de 2013, e da
Portaria MEC nº 41, de 20 de janeiro de 2014, e

CONSIDERANDO o cumprimento dos trâmites previstos no Edital SERES/MEC nº 1, de 23 de janeiro de 2014, publicado no DOU de 24
de janeiro de 2014, relativo à Chamada Pública de instituições de educação superior interessadas em receber, por transferência, alunos vinculados
ao Centro Universitário da Cidade, descredenciado pelo Despacho SERES nº 02, de 13 de janeiro de 2014; e

CONSIDERANDO o relatório final dos especialistas designados para análise das propostas apresentadas pelas instituições de ensino,
resolve:

Art. 1º Tornar público o resultado final da chamada pública para adesão ao processo de transferência assistida de alunos vinculados ao
Centro Universitário da Cidade, conforme Anexo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE RODRIGO ARAÚJO MESSIAS

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior
SCS Quadra 07 Bloco "A" Sala 526 - Ed. Torre do Pátio Brasil Shopping
70.307-901 - Brasília/DF
Tel.: (61) 3322-3252                      Fax: (61) 3224-4933
E-Mail: abmes@abmes.org.br     Home Page: http://www.abmes.org.br

 2

ANEXO

AGRUPAMENTO PROPOSTA

VENCEDORA

CURSO IES VENCEDORA

Agrupamento A Consórcio Rio

Universitário

1- Dança Universidade Estácio de Sá - UNESA

2 - Direito Universidade Veiga de Almeida - UVA

3 - Letras - Espanhol Universidade Estácio de Sá - UNESA

4 - Letras - Inglês Universidade Estácio de Sá - UNESA

5 - Letras - Língua Portuguesa  Universidade Estácio de Sá - UNESA

6 - Pedagogia Universidade Veiga de Almeida - UVA

7 - Teatro Universidade Estácio de Sá - UNESA

Agrupamento B Consórcio Rio

Universitário

1 - Administração Universidade Veiga de Almeida - UVA

2 - Análise e Desenvolvimento de Sistemas Universidade Estácio de Sá - UNESA

3 - Engenharia de Produção Universidade Estácio de Sá - UNESA

4 - Redes de Computadores Faculdade de Tecnologia SE- NAC RIO - FATEC

5 - Sistema de Informação Universidade Estácio de Sá - UNESA

Agrupamento C Consórcio Rio

Universitário

1 - Engenharia Ambiental Universidade Estácio de Sá - UNESA

2 - Hotelaria Universidade Estácio de Sá - UNESA

3 - Turismo Universidade Veiga de Almeida - UVA

4- Ciências Contábeis Universidade Estácio de Sá - UNESA

5 - Jornalismo Universidade Estácio de Sá - UNESA

6 - Marketing Universidade Estácio de Sá - UNESA

7 - Publicidade e Propaganda Universidade Estácio de Sá - UNESA

8 - Relações Internacionais Universidade Estácio de Sá - UNESA

9 - Desenho Industrial - Linha Programação Visual Universidade Estácio de Sá - UNESA

9 - Desenho Industrial - Linha Projeto do Produto Universidade Estácio de Sá - UNESA

(DOU nº 39 terça-feira, 25 de fevereiro de 2014, Seção 1 Página 11)